PAGE
2

ПРОТОКОЛ
заседания Совета по взаимодействию с религиозными объединениями
г. Чебоксары
	16 декабря 2010 г.
	№ 2

Председательствующий:

	Лизакова
Роза Михайловна
	-
	министр культуры, по делам национальностей,                информационной политики и архивного дела                 Чуваш​ской Респуб​лики (председатель Совета)

Присутствовали:

	Члены Совета:
	Васильева Т.В. (заместитель председателя Совета), Краснов М.Н. (ответственный секретарь Совета), Петрова С.В., Головатый М.А., протоиерей Михаил Иванов, Иванов Д.А., Игнатьева Н.С., Исаев В.А., муфтий Крганов, Максимова Л.П.,  Муратов Н.И., Рулькова Л.И., Устенко И.Г., Шиманова Т.В.

	Приглашенные:
	Андреев С.В., Андреева Н.П., Касаева Н.Ф.

1. О работе администрации г. Чебоксары по взаимодействию с религиозными объединениями.

_____________________________________________________________________

(Максимова Л.П., Лизакова Р.М., протоиерей Михаил Иванов, Муратов Н.И.)

1.1. Принять к сведению информацию начальника управления по связям               с общественными организациями, средствами массовой информации и молодежной политике администрации г. Чебоксары Л.П. Максимовой о работе администрации г. Чебоксары по взаимодействию с религиозными объединениями.

1.2. Отделу этноконфессиональных отношений и охраны культурного наследия Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики довести до районных и городских советов по взаимодействию с религиозными объединениями республики информацию об опыте работы администрации г. Чебоксары  по взаимодействию с религиозными объединениями.

1.3. Просить районные и городские советы по взаимодействию с религиозными объединениями представить к 20 января 2011 г. в отдел этноконфессиональных отношений и охраны культурного наследия Министерства культуры,              по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики информацию о деятельности Совета в 2010 году.

1.4. Рекомендовать администрации г. Чебоксары решить вопрос о передаче земель Спасо-Преображенскому женскому монастырю г. Чебоксары, закрепленных за ней, временно занимаемых другими организациями.
2. О социальной работе религиозных объединений протестантов

Чувашской Республики в современное время.

_____________________________________________________________________

(Исаев В.А., Лизакова Р.М., протоиерей Михаил Иванов, Максимова Л.П.)
2.1. Принять к сведению информацию председателя Совета Содружества Христианских Церквей Чувашской Республики В.А. Исаева о социальной работе религиозных объединений протестантов Чувашии в современное время.
2.2. Рекомендовать руководителям религиозных организаций Чувашской Республики активизировать взаимодействие со средствами массовой информации республики по освещению своей деятельности в формировании нравственности и культуры в обществе.
3. О деятельности деструктивных религиозных групп на территории

Чувашской Республики.

_____________________________________________________________________

(Касаева Н.Ф., Лизакова Р.М.)
3.1. Принять к сведению информацию начальника Центра по противодействию экстремизму Министерства внутренних дела по Чувашской Республике А.И. Метелкина о деятельности деструктивных религиозных групп на территории Чувашской Республики.
3.2. Рекомендовать районным и городским советам по взаимодействию      с религиозными объединениями:
привлекать представителей духовенства традиционных конфессий к формированию духовности, нравственности и толерантности в обществе, воспитанию патриотизма, гражданской ответственности, оказывать содействие в осуществлении социальных концепций и программ, направленных на поддержание мира и взаимопонимания в обществе;
проводить постоянную работу по укреплению межконфессионального согласия, предотвращению возникновения оппозиции и насильственных действий по признакам национальной и религиозной принадлежности, оказанию решительного противодействия возможным проявлениям национального и религиозного экстремизма.

3.3. Рекомендовать Центру по противодействию экстремизму Министерства внутренних дела по Чувашской Республике организовать в 2011 году совместно с другими заинтересованными органами исполнительной власти и организациями республики мероприятие по укреплению общественной стабильности и формированию толерантности.

4. О Плане работы Совета по взаимодействию с религиозными объединениями
на 2011 год.

_____________________________________________________________________

(Краснов М.Н.)
4.1. Утвердить план работы Совета по взаимодействию с религиозными объединениями на 2011 год.

4.2. Отделу этноконфессиональных отношений и охраны культурного наследия Министерства направить по электронной почте в районные и городские советы по взаимодействию с религиозными объединениями план работы Совета по взаимодействию с религиозными объединениями на 2011 год.

4.3. Просить районные и городские советы по взаимодействию с религиозными объединениями представить в срок до 20 января 2011 г. план работы Совета на 2011 год в отдел этноконфессиональных отношений и охраны культурного наследия Министерства.

	Председатель заседания Совета
	                      Р.М. Лизакова